ПРОЕКТ
	         ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 00-00-2022г                                                                                                   № 00

Об утверждении муниципальной программы
 Доволенского сельсовета
Доволенского района Новосибирской области
«Предоставление субсидии на финансовое обеспечение
организации транспортного обслуживания
населения муниципального образования
Доволенского сельсовета Доволенского
района Новосибирской области
автомобильным пассажирским
транспортом общего пользования
на внутрипоселковом сообщении на 2022 год»

В целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров по регулярным автобусным маршрутам муниципального образования Доволенского сельсовета, в соответствии с Постановлением администрации Доволенского сельсовета от  26.12.2019г №190 "Об утверждении порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение организации транспортного обслуживания населения муниципального образования Доволенского сельсовета  автомобильным пассажирским транспортом общего пользования на внутрипоселковом сообщении", администрация Доволенского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.Утвердить муниципальную целевую программу «Предоставление субсидии на финансовое обеспечение организации транспортного обслуживания населения муниципального образования Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области автомобильным пассажирским транспортом общего пользования на внутрипоселковом сообщении».
     2. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Доволенского сельсовета в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации Доволенского сельсовета Дементьева М.А.

Глава Доволенского сельсовета                                                     М.А. Дементьев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Доволенского сельсовета
[bookmark: _GoBack]от 00.00.2022 г  №00

Паспорт
муниципальной целевой программы
«Предоставление субсидии на финансовое обеспечение организации транспортного обслуживания населения муниципального образования Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области автомобильным пассажирским транспортом общего пользования на внутрипоселковом сообщении»

	Наименование программы

	Муниципальная  программа
«Предоставление субсидии на финансовое обеспечение
организации транспортного обслуживания
населения муниципального образования
Доволенского сельсовета Доволенского
района Новосибирской области
автомобильным пассажирским
транспортом общего пользования
на внутрипоселковом сообщении на 2022год»

	Муниципальный заказчик
	администрация Доволенского сельсовета

	Основные разработчики
программы
	администрация Доволенского сельсовета

	Цели программы
	 Повышение эффективности работы транспортной системы, удовлетворение потребностей населения муниципального образования Доволенского сельсовета в транспортных услугах, отвечающих требованиям качества и безопасности

	Задачи программы

	1. Организация и развитие перевозок пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам, в том числе социально значимым муниципальным маршрутам;
2.Развитие дорожного хозяйства;
3. Развитие автомобильного транспорта;
4.Информирование населения в области транспортного обслуживания.

	Сроки и этапы реализации программы
	Программа реализуется в один этап. Сроки реализации 2022 г.

	Объемы и источники
финансирования
	Общий объем финансирования программы из местного бюджета
Всего: 600 тыс.рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Выполнение мероприятий Программы обеспечит:
1. Сохранение действующей маршрутной сети и ее совершенствование с учетом транспортных потребностей населения.
2. Содержание автобусного парка в технически исправном состоянии.
3.Обновление и модернизация транспортного парка.

1. Характеристика задачи
В настоящее время в целях поступательного  развития экономики сельсовета перед транспортным комплексом стоит серьезная задача -  обеспечение потребностей населения в транспортном обслуживании и качестве предоставляемых услуг. Развитию автотранспортных организаций (предприятий) препятствует убыточность перевозок пассажиров автомобильным транспортом, вызванная государственным регулированием тарифов.
Сложное финансовое положение транспортных организаций (предприятий) объясняется главным образом ростом цен на топливо, электроэнергию и материалы, потребляемые транспортом, а также компенсацией затрат без учета рентабельности. Рост количества личного транспорта, уменьшение численности трудоспособного населения на селе привели к снижению спроса на пассажирские перевозки, что, в свою очередь, послужило причиной сокращения доходов автотранспортных предприятий.
Следствием трудного финансового положения предприятий являются большой износ транспортных средств, вызванный низкими темпами обновления пассажирского парка, что увеличивает расходы на ремонт и техническое обслуживание.  В предприятиях пассажирского транспорта общего пользования преобладает морально и физически устаревшая техника, работающая во многих случаях за пределами нормативного срока службы. Изношенность пассажирского транспорта не обеспечивает безопасности перевозок пассажиров, ухудшает экологическую ситуацию.
Таким образом, проблема развития транспортного обслуживания населения представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых требует значительных объемов капиталовложений, оздоровления финансового состояния предприятий (организаций) транспортного комплекса. Усиления их поддержки и является необходимым условием стабилизации работы пассажирского транспорта.

Статьей 78 Бюджетного Кодекса предусмотрено предоставление субсидий производителям работ и услуг на безвозмездной основе в целях возмещения недополученных доходов либо затрат.
2. Основные цели и задачи  программы
 	Целями Программы является - обеспечение  населения услугами пассажирского автотранспорта на внутрипоселковых  маршрутах,  оптимизация маршрутной сети с учетом транспортных потребностей населения.
Основные задачи Программы:
1. Поддержка пассажирского автомобильного транспорта в Доволенском сельсовете.
2. Создание условий для деятельности автотранспортных предприятий на территории сельсовета.
3. Обеспечение бесперебойности движения автобусов по утвержденным маршрутам.
Реализация Программы позволит:
 - повысить качество услуг пассажирского транспорта и их доступность для всех слоев населения;
- оптимизировать маршрутную сеть и совершенствовать транспортную инфраструктуру;
    - осуществлять пассажирских перевозок в соответствии с утвержденной маршрутной сетью;
   -  содержать автобусный парк в технически исправном состоянии;
   - обеспечивать безопасные условия перевозки пассажиров;
   - повышать профессиональную надежность водителей автобусов, повышать качество транспортных услуг.
 Программа направлена на удовлетворение потребностей населения в пассажирских перевозках, обеспечение безопасного, устойчивого и эффективного функционирования пассажирского транспорта общего пользования.
   	                     3.Срок реализации программы

Срок реализации Программы 2022год. Разбивка программных мероприятий не предусмотрена.
4. Перечень программных мероприятий с указанием сроков, исполнителей, объемов и источников финансирования
Мероприятия  программы предусматривают создание системы поддержки автотранспортного предприятия.
Система мероприятий  программы включает в себя мероприятия по следующим направлениям:
- финансовое обеспечение реализации  программы;
- организационное обеспечение реализации  программы.
Основной формой оказания поддержки является выделение муниципальному автотранспортному предприятию субсидий из бюджета муниципального образования Доволенского сельсовета:
1) на компенсацию выпадающих доходов, в результате регулирования тарифов при оказании услуг населению по осуществлению пассажирских перевозок;
2) на приобретение автобусов, запасных частей, оборудования к автобусам.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы
Источниками финансирования Программы являются средства бюджета Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.
Общий объем финансирования программы составляет  600 тыс. рублей.
	N
п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Объем
средств,
тыс. руб.
	Источники
	2022 г.

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	1
	Возмещение затрат в связи с
организацией пассажирских перевозок на социально значимых
внутрипоселковых маршрутах
	администрация Доволенского сельсовета
	600,00
	Бюджет администрации Доволенского сельсовета
	600,00

Объемы финансирования программы уточняются и устанавливаются  при формировании бюджетов соответствующих уровней на соответствующий финансовый год.

5.Механизм реализации программы

Основным механизмом реализации Программы является предоставление финансовой поддержки транспортным организациям (предприятиям), осуществляющим пассажирские перевозки, содержание и обслуживание объектов транспортной инфраструктуры, на приобретение транспортных средств для перевозки пассажиров, на модернизацию и развитие транспортной инфраструктуры, повышение уровня безопасности транспортного обслуживания, и в случае их нецелевого использования подлежат возврату.
В ходе реализации программы  организуется согласование бюджетных заявок на финансирование программных мероприятий и контроль за целевым использованием бюджетных средств.
Основанием для получения субсидий бюджета муниципального образования Доволенского сельсовета является заявка автотранспортной организации (предприятия) на финансирование расходов по организации транспортного обслуживания населения.
Информирование заинтересованных лиц будет осуществляться с использованием районных средств информации, официального сайта администрации Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.
6.  Ожидаемые конечные результаты реализации программы
Эффективность реализации мероприятий программы оценивается в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации Доволенского сельсовета от 26.12.2019г № 190 "Об утверждении порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение организации транспортного обслуживания населения муниципального образования Доволенского сельсовета  автомобильным пассажирским транспортом общего пользования на внутрипоселковом сообщении".
Реализация Программы позволит способствовать укреплению материально-технической базы предприятий, оказывающих транспортные услуги населению, обеспечит повышение качества транспортного обслуживания, позволит организовать обслуживание населения пассажирским транспортом с учетом развития транспортной инфраструктуры, повысить уровень организации транспортного обслуживания населения, обеспечить устойчивое транспортное сообщение на территории муниципального образования Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.

image1.jpeg